
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  008  del Registro Deliberazioni 
del 02.03.2011 
 

 

OGGETTO Unione dei Comuni dei Fenici: approvazione indirizzi generali 
per la gestione associata di alcuni Servizi Socio-Assistenziali. 

 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno DUE del mese di MARZO alle ore 19,00 in Villaurbana 
nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio  X 
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino X  
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 
• l’art.32 del D.lgs 18.08.2000, n°267 disciplina all’art.32 le Unioni tra Comuni, costituite allo 

scopo di esercitare congiuntamente funzioni e servizi associati; 
• la L.R. n. 12 del 02.08.2005 “Norme per le unioni dei comuni e le comunità montane. Ambiti 

adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli comuni”, così come 
modificata dall’art.12 comma 13 della L.R. 29/05/2007, n°2 (Legge finanziaria 2007) disciplina le 
modalità di costituzione delle Unioni; 

• la Legge Regionale 12 giugno 2006, n. 9, Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali.  Ed 
in particolare l’Art. 1, comma 2, lettera c che prevede, tra l’ altro, il conferimento all’Unione di 
Comuni dei “c) servizi alla persona e alla comunità”, nonché l’Art Art. 6 Esercizio associato delle 
funzioni; 

• il D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 122/2009 che prevede l’obbligo, per i comuni fino a 
5.000 abitanti, di gestire buona parte dei Servizi in forma associata e, tra questi, quelli sociali; 

 
DATO atto che questo Comune fa parte dell’UCF e con propria deliberazione del C.C. n° 16 del 
22.05.2006 ha approvato  l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione dei Comuni di Villaurbana, 
Santa Giusta, Palmas Arborea, Cabras, Riola Sardo, Nurachi; 

RICHIAMATE  le seguenti Deliberazioni dell’UCF: 
• n° 1 del 20 gennaio 2010, con la quale si provvedeva a fare la ricognizione dei servizi già 

associati e di quelli da associare; 
• N° 8 in data 1.10.2010, con la quale il Consiglio di Amministrazione approva il regolamento di 

organizzazione e l’ordinamento degli uffici e dei servizi e la dotazione organica; 
 

RICHIAMATE , altresì, le norme Regionali di riordino del sistema integrato dei Servizi alla 
persone e strutture dei Servizi Socio-Assistenziali e le disposizioni in merito ai Piani Locali Unitari 
dei Servizi alla Persona (PLUS): 
- L.R. n° 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il 

sistema di responsabilità e di competenze istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la 
Sardegna, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

- il Regolamento di attuazione della L.R. n. 23/2005 “Organizzazione e funzionamento delle 
strutture sociali “ approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 10 luglio 2008 e pubblicato 
sul B.U.R.A.S. n. 24 del 28 luglio 2008 (D.P.Reg. del 22 luglio 2008 n. 4); 

- D.G.R. n. 34/28 DEL 18.10.2010 recante ad oggetto: Requisiti per l’autorizzazione al 
funzionamento delle strutture sociali rivolte a minori e giovani adulti, persone con disturbo 
mentale e persone con disabilità con esiti stabilizzati, anziani, adulti sottoposti a misure restrittive 
della libertà personale e procedure per l’accreditamento. Approvazione preliminare. 

- la comunicazione dell’assessorato I.S. e Servizi Sociali della RAS, Prot. N. 16738 del 24.12.2010, 
con la quale si invitano  gli Ambiti territoriali a prorogare, per l’annualità 2011, le azioni 
programmate nell’anno 2010 –relative ai Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS), 
nelle more dell’approvazione delle Linee Guida Plus 2012-2014;   

 
DATO ATTO  che il PLUS d’Ambito di Oristano, con i verbali dell’Assemblea dei Rappresentanti 

degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di Programma del 25.02.2010, è stato aggiornato al 2010 e 
ha confermato le preesistenti forme associative (Accordo di Programma e Associazione 
Temporanea di Scopo) fino al 31/12/2010, ma si è in attesa della convocazione per assumere le 
decisioni in merito all’anno 2011; 

 



VISTE le proprie Deliberazioni in merito ai Servizi S-A. e al PLUS d’Ambito di Oristano: 
- Delibera C.C. n°  7 del 24.03.2010  con la quale si   confermavano    fino al 31/12/2010 i 
preesistenti Accordo di Programma e Associazione Temporanea di Scopo, stipulati tra l’Azienda 
ASL n. 5, la  Provincia di Oristano ed i Comuni del Distretto Sanitario di Oristano, per la gestione 
del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona; 
  
- Delibera C.C. n° 32  del 30/12/2010 con la quale è stato approvata la Programmazione delle 

attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di 
Villaurbana anno 2011 – Approvazione dei prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle 
spese; 

 
ATTESO che: 
- le decisioni in merito ai Servizi S-A. da associare al PLUS non riguardano, comunque, i Servizi di 

cui al presente Atto;  
- nell’incontro congiunto del 13.10.2010 degli amministratori dell’Unione, dei Segretari Comunali e 

degli Operatori Sociali dei Comuni, teso a verificare la volontà dei Comuni di trasferire 
gradualmente alcuni servizi socio-assistenziali comunali da gestire a livello associato, sono state 
raccolte le informazioni preliminari all’avvio di alcuni Servizi da parte dell’Unione; 

 
VISTA  la Deliberazione del CdA n° 1 del 20.01 2011 recante ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 
D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI S-A, con la quale l’Unione propone di associare alcuni 
Servizi Socio-Assistenziali, cofinanziando la spesa per il 10% del costo di tali Servizi e proponendo 
lo schema di convenzione;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi  n° 416  del 

30.12.2010 con la quale si affidava il servizio di assistenza domiciliare  fino al 30.04.2011 alla 
Cooperativa Incontro di Ales; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi  n° 401  del 

15/12/2010 con la quale si affidava il servizio di assistenza educativa  fino al 10.06.2011 alla 
Cooperativa Zerocento di Narbolia; 

 
CONSIDERATO  che: 
- questa Amministrazione intende affidare all’UCF la gestione dei seguenti Servizi con le relative 

caratteristiche generali: 
Servizio di Assistenza Domiciliare ( comunale e L. 
162/98)  (SAD) 
Centro di Aggregazione Sociale e Ludoteca (CAS) 
Servizio di Educativa Territoriale (SET) 

 
- per il trasferimento di ulteriori Servizi S-A. è opportuno verificare assieme agli altri Comuni 

dell’Unione le condizioni, i tempi e le modalità della sperimentazione che verrà realizzata; 
 
RITENUTO  vantaggioso per il Comune aderire alla gestione associata sulla base delle valutazioni 

espresse sia dagli Operatori Sociali che dal Consiglio di Amministrazione dell’Unione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 



Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di esprimere orientamento favorevole alla gestione associata dei Servizi Socio-Assistenziali 
sulla base di un percorso graduale, così come condiviso dai singoli Comuni in sede di  
programmazione dei Servizi Socio-assistenziali Comunali; 

2) di approvare l’allegato schema di convenzione fra i comuni associati di Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, Villaurbana per il trasferimento all’Unione dei Comuni dei Fenici dei 
Servizi Socio-Assistenzali, e di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della stessa; 

3) di prendere atto che l’UCF contribuisce con il 10% al costo di tali Servizi; 
4) di trasferire all’Unione dei Comuni dei Fenici la gestione dei seguenti Servizi : 
 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD)   
Centro di Aggregazione Sociale  e Ludoteca (CAS)  
Servizio di Educativa Territoriale (SET)  

 
5)  di dare atto che la Giunta Comunale provvederà all’approvazione dei rispettivi Regolamenti di 

organizzazione dei Servizi. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.03..2011  al  25.03.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  10.03.2011 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.03..2011  al  25.03.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  10.03.2011 
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 10.03.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 


